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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o motivaci zaměstnanců ve dvou rozdílných a

přesto sobě navzájem velice blízkých organizacích. Pojednává o tom, jak tato motivace

v praxi sledovaných organizací vypadá, jaké má nedostatky a naopak přednosti.

Pojednává také o tom, jak by motivace v těchto organizacích dle autora měla být

uplatňována. Hodnocenými organizacemi jsou Policie ČR, územní odbor Sokolov a

Městská policie Sokolov.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části. První část je část teoretická, která

vysvětluje mimo jiné pojmy týkající se problematiky motivace, jednotlivé motivační

teorie, zdroje motivace, zabývá se motivačním profilem, stimulací zaměstnanců a

tvorbou motivačního programu organizace. Druhou částí je část praktická, která se

zabývá skutečnou podobou motivace ve dvou výše zmíněných organizacích. Obě

organizace jsou zde stručně představeny. Následuje kapitola, která se věnuje analýze

současné situace. Na základě této analýzy je vyhotoven soubor opatření vedoucích

k odstranění slabých stránek. Výsledkem této práce je především návrh vlastního

motivačního programu a finanční analýza jeho proveditelnosti.

Autor si toto téma zvolil proto, že se jedná o téma jeho osobně blízké. Téma,

které se aktuálně dotýká života celé naší společnosti. Autor sám pracuje u Policie ČR a

vnímá stále rostoucí negativismus a nespokojenost zaměstnanců v této organizaci. Za

vznikem této situace stojí především všudypřítomná finanční krize, která měla za

následek dramatické snižování platů v této organizaci a nepříliš optimistické vyhlídky

do budoucna. Mzda je jedním z klíčových faktorů motivace lidí v organizaci. Mzda je

velice důležitá pro zajištění kvalitní úrovně života jednotlivce, je nutná k uspokojení

základních potřeb. Stabilní a přiměřeně rostoucí mzda zajišťuje zaměstnancům sociální

jistoty, které jsou také velice důležitým prvkem motivace. Oslabení tohoto motivačního

faktoru má za následek odliv kvalitních pracovních sil, často do příbuzných organizací

jako je právě městská policie. Celá práce směruje k vytvoření návrhu motivačního

programu pro Policii ČR, územní odbor Sokolov za pomoci porovnání s Městkou policií

Sokolov a následnou aplikací silných stránek městské policie do návrhu motivačního
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programu a odstranění slabých stránek sledované organizace. Cílem práce je nalézt

nové perspektivy v oblasti motivace, které zabrání dalšímu odlivu zaměstnanců a

naopak tuto organizaci učiní zajímavou a atraktivní pro případné zájemce o toto

zaměstnání. Aby bylo možné tento cíl uskutečnit, je nutné nejprve splnit určité dílčí

cíle. Těmi je především zodpovězení otázek, proč lidé z organizace odcházejí, jaké nové

motivační nástroje a jakým způsobem je lze v organizaci použít, co je na motivaci

v organizaci pozitivního a co je třeba udržet a posílit. To vše by ztratilo význam bez

analýzy možností jak toto realizovat a to především z hlediska finančního. Nástrojem,

jak vymezeného cíle dosáhnout je sestavení motivačního programu organizace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Motivace

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty

činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem

orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání.“ [2, s. 362]

1.1.2 Motiv

Motiv představuje vnitřní psychickou sílu, která je příčinou či důvodem určitého

chování nebo jednání člověka. Cílem motivu je dosáhnout psychického stavu nasycení.

[2]

„V psychice člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden, ale současně

celý soubor motivů. Ty mohou mít shodný, ale i zcela opačný směr, shodnou, ale i

rozdílnou intenzitu, odlišnou perzistenci“ [2, s. 364] (perzistencee = schopnost jedince

překonávat překážky bránící v jeho motivované činnosti). „Obecně platí, že motivy

orientované stejným, resp. podobným směrem se vzájemně posilují (jakoby sčítají), a

tím podporují vznik a průběh motivované činnosti, naopak motivy protikladné se

mohou vzájemně oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat, za určitých (krajních)

podmínek dokonce znemožňovat.“ [2, s. 364]

Motivy ovlivňuje konkrétní situace, ve které se člověk nachází a to jak danou

situaci vnímá. Samozřejmě také specifické prožívání každého člověka. [2]
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1.1.3 Stimul

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku

dochází k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů,

především pak prostřednictvím změny jeho motivace.„[2, s. 364]

Stimulace tedy na rozdíl od motivace představuje působení na psychiku člověka

zvnějšku. Prostředkem tohoto působení je tzv. stimul. Je to jakýkoliv podnět, který

vyvolává určité změny v motivaci člověka. [2]

1.2 Zdroje motivace

„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tj.

skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i zaměření lidské činnosti a které

významným způsobem ovlivňují přetrvávání těchto tendencí.“[2, s. 365]

1.2.1 Potřeba

Jako potřebu označujeme člověkem prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný

nedostatek něčeho, co je pro daného jedince důležité. Cílem každého člověka je tento

pocit nedostatku odstranit.

Potřeby mohou být biologické, ty souvisí s funkcí lidského těla jako organismu.

Bývají často označovány jako primární. Jako potřeby sekundární označujeme ty

potřeby, které jsou spjaty s člověkem jako s tvorem sociálním společenským a

kulturním. Bývají proto také označovány jako potřeby sociální. [2]

1.2.2 Návyky

„Jako „návyk“ označujeme opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný způsob

činnosti člověka v určité situaci.“ [2, s. 367] Pokud se tedy člověk ocitne v situaci, s níž

má spojeny určité činnosti, probouzejí se u něho tendence chovat se v této situaci stejně,

jako se zachoval v podobné situaci již dříve. [2]
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1.2.3 Zájmy

„Zájem je specifickou formou zaměření člověka na určitou oblast jevů, která jej

v daném směru aktivizuje, a to s určitou stálostí. Zájem tedy můžeme chápat jako

zvláštní druh motivu.“ [2, s. 368]

1.2.4 Hodnoty

Skutečnosti, které člověk během svého života pozná, určitým způsobem hodnotí.

Přisuzuje jim určitou hodnotu a důležitost. Hodnoty tedy neukazují objektivní význam

věcí a jevů, ale přisuzují těmto věcem a jevům určitý subjektivní smysl. [2]

„Je velmi pravděpodobné, že člověk bude více motivován k těm činnostem,

které povedou ke skutečnostem podle jeho hodnotové hierarchie důležitějším, tj. ke

skutečnostem, kterým připisuje vysokou pozitivní hodnotu, a naopak bude se vyhýbat

skutečnostem, jímž připisuje hodnoty negativní, resp. bude relativně lhostejný ke

skutečnostem bez výraznějšího pozitivního či negativního hodnocení.“ [2, s. 369]

1.2.5 Ideály

„Ideálem rozumíme určitou ideovou či názornou představu něčeho subjektivně

žádoucího, pozitivně hodnoceného, co pro daného jedince představuje významný cíl

jeho snažení, skutečnost, o kterou usiluje.“ [2, s. 370]

1.3 Dynamika motivace

„V kontextu motivace či realizace motivovaného chování se mohou vyskytnou

okolnosti, které uskutečnění motivované činnosti brání nebo ji vůbec neumožňují.“ [2,

s. 370]

Mezi tyto okolnosti patří i frustrace, která se projevuje zmařením či znemožněním

realizace motivované činnosti. Frustrace má za následek vnitřní psychický stav, který se

projevuje prožitkem nezdaru, neúspěchu, nelibosti, neuspokojení, zklamání, ale také

rozčilení, vzteku a agresivity. Člověk na frustraci určitým způsobem reaguje. Mezi

nejčastější reakce patří agrese, regrese a stereotypie. Cílem agresivního jednání může

[…]

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Příloha F - rozpočet ministerstva obrany pro rok 2012
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Příloha G - rozpočet ministerstva vnitra pro rok 2011
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Příloha H - rozpočet ministerstva vnitra pro rok 2012
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Příloha I - Dotazníkové šetření

Chtěl bych Vás tímto požádat o pár minut Vašeho času a vyplnění tohoto

dotazníku. Nyní studuji poslední ročník na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni oboru

veřejná ekonomika a cílem dotazníku je získání podkladů pro mou bakalářskou práci na

téma motivování zaměstnanců v organizaci. Dotazník je zcela anonymní.

1. Proč jste se rozhodl(a) pro práci u PČR (Městské Policie)?

finanční a sociální jistota

mé životní poslání

z důvodu malých pracovních příležitostí v mém oboru

jiné důvody (uveďte jaké)

2. Kolik je Vám let?

18 – 25 41 - 45

26 – 30 45 - 50

31 – 35 50 a více

36 – 40

3. Kolik let sloužíte u PČR (Městské Policie)?

méně jak 5 let 16-20

5 -10 21-25

11 - 15 25 a více

4. Jak podle Vás vnímá veřejnost Policii (Městskou policii)?

pozitivně

spíše pozitivně

spíše negativně

negativně

5. Jaký postoj zaujímají rodinní příslušníci k Vaší práci policisty?

kladný, plně mě podporují

neutrální, nezajímají se o mojí práci

záporný

6. Jste momentálně ve Vaší práci spokojen(a)?

ano

s některými výhradami ano

spíše ne

ne, uvažuji o odchodu
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7. Jste dostatečně motivován(a) svými nadřízenými k neustálému zkvalitňování

Vaší práce ?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

8. Který z níže uvedených faktorů byste určitě změnil(a)?

legislativa

struktura a řízení

finanční záležitosti

pracovní prostředí

jiné (uveďte jaké)

9. Máte ve Vaší práci prostor pro zvyšování vzdělání a kvalifikace?

ano, možností je dostatek

ano, ale chybí užší specializace

spíše ne, tyto možnosti mají jen někteří

ne, nemám žádný prostor

10. Máte možnost kariérního postupu ve Vaší práci?

ano,kariérní řád je jasně daný

ano, ale chybí systemizace

spíše ne , tyto možnosti mají jen někteří

ne, nemám žádnou možnost kariérního postupu

11. Finanční ohodnocení Vaší práce je podle Vás:

nadprůměrné

průměrné

podprůměrné

absolutně nedostačující

12. Co očekáváte od Vaší práce do budoucnosti?

výrazné zlepšení pracovních podmínek

výrazné zlepšení finančních podmínek

změnu celé struktury a řízení PČR (Městské Policie)

změny v legislativě

jiné (uveďte jaké)
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Příloha J - Hodnosti Policie České republiky

Praporčické hodnosti

Rotný Strážmistr Nadstrážmistr

Podpraporčík Praporčík Nadpraporčík

Důstojnické hodnosti

Podporučík Poručík Nadporučík Kapitán

Major Podplukovník Plukovník

Generálské hodnosti

Brigádní generál Generálmajor Generálporučík
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Abstrakt

DÖFLER, M. Motivování zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2012

Klíčová slova: motivace, motiv, stimul, motivační program

Tématem bakalářské práce je motivování lidí v organizaci, protože bez správné

motivace nemůže žádná organizace efektivně fungovat a nemůže se dále rozvíjet.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy jako je motiv, stimul, motivační

teorie atd. Nezbytnou součástí teoretické části je i popis, jak má vypadat tvorba

motivačního programu. V praktické části se práce zabývá porovnáním dvou

organizací – Městské policie Sokolov a Policie ČR. Řeší přínosy a nedostatky

v motivaci obou organizací a především otázku, jak zabránit stále většímu nárůstu

odchodů zaměstnanců Policie ČR k městské policii. Pomocí SWOT analýzy jsou

identifikovány nedostatky, které se k motivaci vztahují a silné stránky jednotlivých

organizací. Dále jsou analyzovány stimulační prostředky, které jednotlivé

organizace mají k dispozici. Ze SWOT analýzy je vycházeno i v konečné části

práce. Tou je návrh konkrétního motivačního programu pro danou organizaci.

Návrh konkrétního motivačního programu je základním cílem, ke kterému tato

práce směřuje. Motivační program musí být také realizovatelný, proto nedílnou

součástí práce je i finanční analýza.

93

Abstract

DÖRFLER, M. Motivation of employees in organisations. Bachelor’s thesis. Pilsen:

Faculty of Economics West Bohemian University in Pilsen, 88 s., 2012

Key words: motivation, motive, stimulus, motivational program

The subject of this bachelor’s thesis is motivation of people within an

organisation, because no organisation is able to function effectively and cannot

continue to develop without correct motivation. The theoretical section discusses

key terms, such as motive, stimulus, motivational theories, etc. Description of

what creation of a motivational program should look like is also an essential part

of the theoretical section. The practical section contains a comparison between

two organisations – the Municipal Police in Sokolov and the Czech Republic

Police. It discusses the benefits and deficiencies in motivation by both

organisations and chiefly the issue of how to prevent the growing number of

Czech Republic Police employees leaving to work for the Municipal Police. A

SWOT analysis is used to identify deficiencies applying to motivation and the

strong points of the individual organisations. The means of stimulation, which

the individual organisations have available, are also analysed. The final part of

the work is also based on the SWOT analysis. This concerns a proposal of a

specific motivational program for the given organisation. Proposal of a specific

motivational program is the key goal, which this work is directed towards. The

motivational program must also be feasible and a financial analysis

is consequently also an integral part of this work.