HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Miroslav Dörfler**
Studijní obor/zaměření: **Veřejná ekonomika**
Téma bakalářské práce: **Motivování zaměstnanců v organizaci**

Hodnotitel – oponent: **Mgr. Ing. Jaroslav Vild**
Podnik – firma: **Policej ČR**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

VÝBORNĚ

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor velmi dobře zpracoval teoretickou část, jedinou
příponičku lze říci snad jen v hruštině robité literatury.
V praktické části představil autor velké množství
metodologické poznámky z hlediska příjmu lze hodnotit
dopadovou část a zpracování z něho zafixován závěry
do návrhu motivujícího programu. Práci lze hodnotit 1

Z hlediska počtu slověčného rozsahu pro práci v
dané organizaci, formální a organizační stránka je na
úrovni odborníků tohoto druhu práce – bez zvláštních
připomínek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké jsou z pohledu autora BP nevyřešené, motivující faktory
(motivující, pozitivní) v souvislosti s podobě PR.

V Plzni, dne 9.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 300 05, Plzeň

Škole křivá a nepřímá. Lepší!

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním popisem modře (pro rozeznání originálu).